- 1 -

桂中医大教务〔2021〕1 号

学校各学院、教学部：

为了深入贯彻落实党的十九大精神，加快推进新时代教育信

息化发展，进一步规范管理教学活动，完善教学各环节质量标准，

提高课堂教学质量，特制定《广西中医药大学课堂教学课件制作

规范（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

广西中医药大学

2021 年 1 月 5 日

- 2 -

1．随着教育信息化的不断发展，多媒体课件已成为课堂教

学中不可缺少的重要组成部分。为了进一步提升我校教师课堂教

学课件制作水平，加强文字、图片、视频、动画等多媒体素材在

课堂教学中的综合运用，监督课堂教学课件的质量，特制定本规

范。

2．课堂教学课件是指使用演示文稿软件，将文字、图片、

声音、视频、动画等媒体素材有机地结合，能够完成课堂教学任

务的教学软件，以下简称课件。

3．建议每个教研室先集中设计制作出该教研室所教授课程

的基础版课件，教师在此基础上根据自己的经验、授课专业的不

同加入适当内容，如病例分析、案例图片、视频等制作出相对应

的课件。课件在首次使用前，须经教研室审核，才可用于课堂教

学。

4．教研室要严把意识形态关，严禁将违反党纪国法的、纯

娱乐性的媒体素材插入到课件中。

- 3 -

第一条  内容设计

5．课件的内容目标明确，教学重点和难点突出，逻辑性强，

富有启发性，符合学生的认知水平与认知规律，能充分调动学生

的积极性和学习兴趣。

6．课件的内容必须正确无误，确保不发生科学性、技术性、

意识形态错误，语句通顺，无错别字、病句、错句，编号、标点

符号的使用符合出版或学术规范。

7．课件的内容制作必须完整，首页应有任课教师自我介绍

及联系方式。可按教学单元为单位制作，与教材保持良好的对应

关系，不能成为“教材搬家”或讲稿的分段表述，在适当位置显示

当前的章节名称及所在教材的页数。

8．课件应包含文字、图形、图表、图像、声音、动画、视

频等素材中的 2 种以上素材资料。

9．课件的内容丰富，层次分明，应有小结及思考题。

第二条  界面设计

10．课件界面设计需朴实大方，简洁实用，适合课堂教学，

不片面追求华丽。

11．课件建议整门课程采用统一的模板，保持界面的前后风

格一致。

12．课件背景颜色纯净，底色建议使用白色，避免大面积使

- 4 -

用浅绿色、亮黄色、深色等不利于投影设备呈现或对学生视力有

影响的背景；背景若有图案时，应将其淡化，或作模糊处理，避

免课件背景杂乱无章喧宾夺主。

第三条  字体

13．汉字

采用黑体、微软雅黑等粗体体字，标题字号不应小于 36 磅，

正文字号不应小于 24 磅，必要时字体可增大字号或加粗字体。

14．西文

采用 Times New Roman、Arail、Calibri 等粗体字,字号与中

文字体协调一致。

15．每页课件上，文字数量也不宜过多，5-9 行为宜，每行

文字建议不超过 22～24 个汉字（含标点符号），避免阅读困难。

16．字体颜色与文本框、图形、图片、背景色差明显，整体

色彩应控制在 4 种颜色以内；可适当采用不同颜色表示区分重难

点内容，且前后保持一致。

第四条  插图

17．插图清晰，与教学内容关联性强，避免使用与内容无关

的装饰性小插图。

18．同一课件中的插图设计一致，当一页课件中需要呈现多

张图片时可适当裁剪确保大小一致、排版美观。

- 5 -

19．除课件自带图形、图标外，推荐采用 jpeg、png、bmp

格式的插图。

第五条  动画

20．动画效果根据教学需要选用，不片面追求花哨、多样，

与讲课逻辑一致。

21．动画制作时插入播放控件，保持一定的可控性。

22．系统不能直接播放的二维动画或三维动画在教学前建议

将其转化成视频格式，以便方便展演。

23．可采用统一的动画、切换效果来展现课程逻辑顺序，不

推荐使用“随机效果”展现。

24．知识点、公式、方法步骤等宜采用分步展示，慎用整版

一次显现。

第六条  音视频

25．音视频内容需要经过精选、剪辑，与教学内容精密相关。

26．音频格式推荐使用 MP3、WMA、WAV 等常见编码方式，

能在多种音频播放器中随意播放。

27．视频清晰，推荐使用 mp4、WMV 等常见编码方式，能

在多种播放器中随意播放。

第七条  交互

28．可使用课件自带的 Active 控件、动作按钮、触发器等制

作多样化的交互练习，提高课件的交互智能型与可控性。

29．推荐使用雨课堂、学习通、智慧课堂等第三方教学辅助

- 6 -

软件开展交互教学。

第八条  播映

30．幻灯片切换时应当为静音，不要添加声响。

31．根据需要可以选用、调节切换效果和速度，但不要片面

追求切换方式花哨。

32．不应将一部课件的所有页面全部设置成定时自动切换。

本规定自公布之日起实施，由教务处负责解释。

广西中医药大学校长办公室                 2021 年 1 月 5 日印发